TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

1

(REVOGADA PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 69/2020/TCE-RO)

RESOLUÇÃO Nº 039/TCE-RO-2006

Aprova a Tabela de Atualização Monetária e de

cálculo dos juros de mora incidentes sobre os débitos

fixados e multas aplicadas pelo Tribunal de Contas.

  O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribuições legais e regimentais,

  Considerando a necessidade de estabelecer critérios para o cumprimento do que dispõe o

art. 19, da Lei Complementar 154/96,

  RESOLVE:

  Art. 1º - Aprovar a tabela de atualização monetária a ser aplicada sobre os débitos fixados

pelo Tribunal de Contas, na forma do Anexo I, incidindo juros de mora sobre o valor corrigido, à

taxa de um por cento ao mês, até a data de sua quitação.

  Art. 2º - Os índices e coeficientes de correção monetária serão atualizados mensalmente por

Portaria da Presidência.

  Art. 3º – A Secretaria Geral de Controle Externo deverá efetuar as revisões mensais do

sistema de atualização monetária, informando à Presidência do Tribunal sobre o valor do índice de

atualização.

  Art. 4º - É parte integrante desta resolução o Anexo II, referente à memória de cálculos e os

fundamentos jurídicos que suportam a construção do sistema de atualização monetária.

  Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

  Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

  Sala das Sessões, 13 de março de 2006.

     JOSÉ EULER POTYGUARA PEREIRA DE MELLO

      Conselheiro Presidente

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/InstNorm-69-2020.pdf
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiComp-154-1996.pdf

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

2

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

3

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

4

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

5

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

6

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

7

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

8

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

9

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

10

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br